

平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月1日

上場会社名 セキ株式会社  
 コード番号 7857 URL <http://www.seki.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月2日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 関 啓三  
 (氏名) 松友孝之

TEL 089-945-0111

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	8,504	△5.8	162	△59.4	278	△49.5	224	△23.1
28年3月期第3四半期	9,023	△0.1	400	△5.3	550	△2.8	291	△17.3

(注)包括利益 29年3月期第3四半期 322百万円 (113.1%) 28年3月期第3四半期 151百万円 (△73.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
29年3月期第3四半期	53.88	—
28年3月期第3四半期	70.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
29年3月期第3四半期	16,005	13,486	82.1	3,153.13
28年3月期	16,057	13,270	80.5	3,102.38

(参考)自己資本 29年3月期第3四半期 13,134百万円 28年3月期 12,922百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
28年3月期	—	12.00	—	12.00	24.00
29年3月期	—	12.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	12.00	24.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	11,950	△1.3	390	△24.4	533	△23.7	310	△19.7	74.42

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報(注記事項に関する事項)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	4,508,000 株	28年3月期	4,508,000 株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	342,556 株	28年3月期	342,556 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	4,165,444 株	28年3月期3Q	4,165,444 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期の連結業績に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、雇用や所得環境に改善が見られ、総じて緩やかな回復基調が続いておりますが、個人消費は依然として弱含んでおり、欧米を中心とした政治経済の不確実性を背景に景気の先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの属する業界におきましても、企業の広告宣伝費の抑制の動きが継続する中、企業間競争の更なる激化に伴う受注単価の下落など、厳しい経営環境が続いております。

こうした情勢のもと、当社グループでは印刷需要の集中する首都圏・関西圏における印刷関連事業の営業活動強化を継続するとともに、四国圏内でも既存取引先に対する印刷需要の掘り起こしを図るなど、業績確保に努めました。地方顧客の印刷関連需要減退に歯止めがかからず、売上高は85億4百万円（前年同四半期比5.8%減）となりました。利益面では、緊急性の高い情報セキュリティ強化に関する費用や、一昨年10月に行ったM&Aによるのれん償却費の計上などにより、営業利益は1億6千2百万円（前年同四半期比59.4%減）、経常利益は2億7千8百万円（前年同四半期比49.5%減）、前年同期には情報漏洩懸念による情報セキュリティ対策費を計上していましたが、当期はなかったことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億2千4百万円（前年同四半期比23.1%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、以下のとおりであります。

#### ①印刷関連事業

企業の広告宣伝費の抑制傾向が継続、印刷需要が低迷する中、顧客ニーズに沿った企画提案営業の強化に努めたものの、地方の需要減退に歯止めがかからず、売上高は60億7千2百万円（前年同四半期比5.8%減）、情報セキュリティ強化に関する費用や、一昨年10月に行ったM&Aによるのれん償却費の計上などにより、営業利益は1億7千3百万円（前年同四半期比52.1%減）となりました。

#### ②洋紙・板紙販売関連事業

印刷需要の低迷に伴う市況の悪化や競争激化の影響などにより、売上高は4億4千6百万円（前年同四半期比12.8%減）、14万円の営業損失（前年同四半期は3百万円の営業利益を計上）を計上しました。

#### ③出版・広告代理関連事業

愛媛でかなう素敵なウェディングを提案するウェディングイメージブック「himekon（ヒメコン）」の創刊や手頃な価格でランチを楽しめる「LUNCH PASSPORT」のビジネスモデルの全国への拡販を引き続き行うなど業績確保に努めましたが、既存メディアとの受注競争が激化する厳しい事業環境下、売上高は8億6千3百万円（前年同四半期比15.0%減）、2千7百万円の営業損失（前年同四半期は1千7百万円の営業利益を計上）を計上しました。

#### ④美術館関連事業

セキ美術館では季節ごとに展示を入れ替えた所蔵品展を開催しておりますが、昨年開催した特別企画展を今年は開催しなかったことなどにより、売上高は1百万円（前年同四半期比70.3%減）、2千2百万円の営業損失（前年同四半期は1千8百万円の営業損失を計上）を計上しました。

#### ⑤カタログ販売関連事業

オフィス関連用品通信販売業者に対する新規商品採用への積極的なアプローチやエージェントとして新規顧客開拓に努めた結果、売上高は11億1千9百万円（前年同四半期比7.4%増）、営業利益は3千9百万円（前年同四半期比7.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ5千1百万円減少し、160億5百万円となりました。これは主に有価証券の売買や含み益の増加、償還期間による振替などにより、有価証券では1億9千8百万円と前連結会計年度末に比べ1億1千8百万円増加、投資有価証券では26億6千4百万円と2億1千7百万円減少したことなどによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ2億6千8百万円減少し、25億1千8百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が11億4千万円と前連結会計年度末に比べ1億5千万円減少、未払法人税等が1百万円と1億4千8百万円減少したことなどによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ2億1千6百万円増加し、134億8千6百万円となりました。これは主に、利益剰余金が109億5千万円と、前連結会計年度末に比べ1億2千4百万円増加、その他有価証券評価差額金が1億7千8百万円と8千2百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成28年5月6日公表の通期の業績予想に変更はありません。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示を行う予定であります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(減価償却方法の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,822,506	5,120,340
受取手形及び売掛金	2,383,368	2,379,466
有価証券	80,725	198,946
商品及び製品	86,598	109,664
仕掛品	257,811	234,818
原材料及び貯蔵品	80,848	94,599
繰延税金資産	93,168	57,407
未収還付法人税等	467	33,035
その他	44,359	45,066
貸倒引当金	△87,835	△92,897
流動資産合計	7,762,017	8,180,448
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,645,247	2,650,917
減価償却累計額	△1,775,701	△1,815,947
建物及び構築物(純額)	869,546	834,970
機械装置及び運搬具	4,186,516	4,018,088
減価償却累計額	△3,040,378	△3,043,813
機械装置及び運搬具(純額)	1,146,138	974,274
工具、器具及び備品	1,647,195	1,672,559
減価償却累計額	△332,162	△352,637
工具、器具及び備品(純額)	1,315,033	1,319,921
リース資産	14,133	14,133
減価償却累計額	△1,766	△3,533
リース資産(純額)	12,366	10,600
土地	1,238,780	1,238,780
建設仮勘定	195,976	231,741
有形固定資産合計	4,777,842	4,610,288
無形固定資産		
ソフトウェア	27,483	19,591
のれん	142,599	123,444
その他	6,689	6,195
無形固定資産合計	176,772	149,231
投資その他の資産		
投資有価証券	2,881,125	2,664,072
長期貸付金	12,079	13,137
繰延税金資産	42,346	24,403
その他	909,716	868,492
貸倒引当金	△504,606	△504,702
投資その他の資産合計	3,340,661	3,065,401
固定資産合計	8,295,276	7,824,921
資産合計	16,057,294	16,005,370

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,291,446	1,140,457
短期借入金	-	50,000
1年内返済予定の長期借入金	22,052	20,988
未払法人税等	150,424	1,714
繰延税金負債	44	71
賞与引当金	120,875	73,324
その他	474,121	577,544
流動負債合計	2,058,964	1,864,100
固定負債		
長期借入金	128,714	61,849
繰延税金負債	-	8,274
退職給付に係る負債	336,606	340,488
資産除去債務	3,834	3,868
役員退職慰労引当金	90,685	91,536
未払役員退職慰労金	138,155	121,777
その他	30,316	26,718
固定負債合計	728,313	654,513
負債合計	2,787,278	2,518,614
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,201,700	1,201,700
資本剰余金	1,333,500	1,333,500
利益剰余金	10,825,803	10,950,260
自己株式	△503,459	△503,459
株主資本合計	12,857,544	12,982,000
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	96,730	178,797
退職給付に係る調整累計額	△31,469	△26,614
その他の包括利益累計額合計	65,260	152,182
非支配株主持分	347,211	352,573
純資産合計	13,270,015	13,486,756
負債純資産合計	16,057,294	16,005,370

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	9,023,672	8,504,027
売上原価	6,614,958	6,286,543
売上総利益	2,408,714	2,217,483
販売費及び一般管理費		
配送費	418,641	327,407
給料及び手当	630,430	669,887
貸倒引当金繰入額	23,457	16,253
賞与引当金繰入額	37,085	36,096
退職給付費用	17,119	26,115
役員退職慰労引当金繰入額	223	850
その他	881,306	978,432
販売費及び一般管理費合計	2,008,265	2,055,043
営業利益	400,448	162,440
営業外収益		
受取利息	50,078	21,665
受取配当金	28,477	23,770
物品売却益	33,761	21,900
貸倒引当金戻入額	4,019	10,993
仕入割引	7,132	7,204
投資事業組合運用益	564	785
その他	32,126	34,881
営業外収益合計	156,159	121,203
営業外費用		
支払利息	436	794
売上割引	902	819
賃貸収入原価	3,345	2,059
その他	1,469	1,805
営業外費用合計	6,153	5,478
経常利益	550,454	278,165
特別利益		
役員退職慰労金戻入額	-	4,587
固定資産売却益	13,828	6,111
投資有価証券売却益	78,391	83,228
負ののれん発生益	2,704	-
受取保険金	110,000	2,275
特別利益合計	204,923	96,202



(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
特別損失		
固定資産売却損	-	1,711
固定資産除却損	159	662
投資有価証券売却損	22	35
投資有価証券評価損	26,275	-
情報セキュリティ対策費	208,614	-
特別損失合計	235,072	2,409
税金等調整前四半期純利益	520,306	371,957
法人税、住民税及び事業税	244,831	109,021
法人税等調整額	△36,452	28,175
法人税等合計	208,378	137,196
四半期純利益	311,927	234,760
非支配株主に帰属する四半期純利益	20,035	10,333
親会社株主に帰属する四半期純利益	291,892	224,427

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	311,927	234,760
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△160,916	82,677
退職給付に係る調整額	212	4,826
その他の包括利益合計	△160,704	87,504
四半期包括利益	151,223	322,265
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	131,700	311,349
非支配株主に係る四半期包括利益	19,523	10,915

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

## 1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年6月11日 定時株主総会	普通株式	49,985	12	平成27年3月31日	平成27年6月12日	利益剰余金
平成27年11月4日 取締役会	普通株式	49,985	12	平成27年9月30日	平成27年12月1日	利益剰余金

2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

## 1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成28年6月9日 定時株主総会	普通株式	49,985	12	平成28年3月31日	平成28年6月10日	利益剰余金
平成28年11月2日 取締役会	普通株式	49,985	12	平成28年9月30日	平成28年12月1日	利益剰余金

2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					合計
	印刷関連事業	洋紙・板紙 販売関連事業	出版・広告代 理関連事業	美術館 関連事業	カタログ 販売関連事業	
売上高						
外部顧客への売上高	6,447,515	511,586	1,015,734	6,672	1,042,164	9,023,672
セグメント間の内部売上高 又は振替高	258,993	835,242	15,034	—	—	1,109,270
計	6,706,508	1,346,828	1,030,769	6,672	1,042,164	10,132,943
セグメント利益又は損失(△)	362,234	3,087	17,274	△18,443	37,281	401,434

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	401,434
セグメント間取引消去	△986
四半期連結損益計算書の営業利益	400,448

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					合計
	印刷関連事業	洋紙・板紙 販売関連事業	出版・広告代 理関連事業	美術館 関連事業	カタログ 販売関連事業	
売上高						
外部顧客への売上高	6,072,911	446,289	863,382	1,979	1,119,464	8,504,027
セグメント間の内部売上高 又は振替高	213,133	825,909	23,342	—	—	1,062,385
計	6,286,044	1,272,198	886,724	1,979	1,119,464	9,566,412
セグメント利益又は損失(△)	173,689	△145	△27,777	△22,215	39,895	163,447

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	163,447
セグメント間取引消去	△1,006
四半期連結損益計算書の営業利益	162,440